
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E 

ALL'INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI LAVORI DI 

INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASST PAPA 

GIOVANNI XXIII. AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 329 del 18.02.2021 è stata indetta la procedura di gara per i servizi 

attinenti all'architettura e all'ingegneria relativi alla progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza dei lavori di installazione di un impianto fotovoltaico ai fini 

dell’efficientamento energetico dell’ASST, per un importo totale del servizio, determinato 

ai sensi del DM 17.06.2016, pari a € 117.034,90 al netto di contributi previdenziali e IVA 

di legge;  

- ai sensi del “Regolamento aziendale per la nomina e la composizione delle commissioni 

giudicatrici e del seggio di gara per l’affidamento di contratti di forniture, servizi, 

concessioni e lavori” approvato con deliberazione n. 1982 del 05.11.2020, con nota 

prot. n. 21139 del 30.03.2021 il responsabile unico del procedimento (RUP) ing. Gualtiero 

Manni ha nominato la commissione giudicatrice, costituita dai seguenti componenti: 

- Presidente:  ing. Matteo Persico 

Dirigente afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale 

- Componente: ing. Osvaldo Locatelli 

Collaboratore tecnico professionale  

UOS Impiantistica afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale 

- Componente: ing. Gianluca Santini 



Collaboratore tecnico professionale  

UOS Impiantistica afferente l’UOC Tecnico e patrimoniale 

Visti: 

- i verbali del RUP in data 02.04.2021, dai quali si rileva che: 

- sono pervenute n. 10 (dieci) offerte da parte dei seguenti soggetti concorrenti: 

n. Ragione sociale Sede legale 

1 
Studio Ing. Andrea Provezza - P.I. 

Massimo Fasani 
Viale Venezia n. 94, 25123, Brescia 

2 

RTP (costituendo) tra: 

- Mafran s.r.l. 

- Proservice s.r.l. 

- Arch. Martina Cormaggi 

 

Via Nizza n. 32, 10125, Torino 

Via Nizza n. 32 , 10125, Torino 

Via Cavour n. 151, 96018, Pachino 

3 Studio Tecnico ing. Nava Demetrio Via Matteo Civitali n. 42, 20148, Milano 

4 Studio Tecnico Casalini Largo Don Pino Puglisi, 56028, San Miniato 

5 Moving s.r.l. Via Diaz n. 131, 22100, Como 

6 
E.T.S. S.p.A. Engineering and 

Technical Services 
Via Masone n. 5, 24121, Bergamo 

7 Professionisti s.r.l. Via S.S. Trinità n.12, 25032, Chiari 

8 Ing s.r.l. Via Falcone n. 12, 24048, Treviolo 

9 Progettando s.r.l. Via E.C. Davila n. 1, 35028, Piove di Sacco 

10 Studio Tecnico Franzese Via Reggio Calabria n. 12, 87100, Cosenza 

- è stato verificato, per tutti i soggetti concorrenti, che all’interno della busta 

amministrativa fossero presenti tutti i documenti richiesti, appurando che la 

documentazione tecnica e la documentazione economica non fossero visibili e 

pertanto chiuse/bloccate dalla piattaforma telematica SinTel; 

- è stata effettuata la verifica della regolarità, della completezza e della conformità della 

documentazione amministrativa richiesta dai documenti di gara ed è stato ritenuto 

necessario richiedere ad alcuni soggetti concorrenti la regolarizzazione di alcune 

situazioni di mancanza, incompletezza e/o irregolarità documentale  

- il verbale del RUP in data 14.04.2021, dal quale si evince che tutte le integrazioni 

documentali trasmesse da ciascun soggetto concorrente sono state ritenute complete e 

corrette; 

Considerato che a seguito dell’ammissione di tutti i soggetti concorrenti alle fasi successive, 

in data 21.04.2020 alle ore 10:00, come risulta da apposito verbale, si è riunita la 

commissione giudicatrice per l’apertura delle buste tecniche; 

Rilevato che dal verbale della seduta del 21.04.2021 alle ore 10:50 la commissione 

giudicatrice: 

- ha avviato le attività di valutazione delle offerte tecniche degli operatori economici; 

- ha riscontrato che il file denominato “Criterio-A” presentato dall’operatore economico 

Progettando s.r.l. era costituito dalla sola copertina e che la stessa “anomalia” è stata 

appurata anche per gli altri files che costituiscono l’offerta tecnica presentata dal 

sopracitato operatore economico; 

- ha ritenuto opportuno, considerata la problematica emersa, di sospendere ogni attività e di 

informare il RUP in merito a quanto emerso; 



Considerata la situazione sopraesposta, il RUP ha ritenuto opportuno richiedere ad ARIA 

S.p.A., gestore della piattaforma telematica SinTel, una verifica in merito all’integrità dei 

files scaricati dal portale rispetto a quanto caricato dall’operatore economico e 

successivamente con nota prot. n. 27975/21 del 28.04.2021 ARIA S.p.A.. ha riferito che: 

“Dalle verifiche tecniche condotte sui log di sistema non risultano anomalie ascrivibili alla 

piattaforma SinTel durante il processo di caricamento dell’offerta. I file estratti presentano 

infatti HASH (ovvero l’impronta digitale del file) uguale all’HASH calcolato dalla 

piattaforma in fase di upload da parte dell’utente e riportato all’interno del documento 

riepilogativo dei dati d’offerta (step 4 dei 5 previsti dal percorso di invio offerta in 

piattaforma SinTel). Si precisa che le informazioni relative a nome, HASH e dimensione dei 

file caricati in piattaforma durante l’intero processo di sottomissione dell’offerta sono 

riportate all’interno del documento riepilogativo dei dati dell’offerta in formato .pdf 

sottoscritto da ciascun concorrente. E’ inoltre possibile per ciascun concorrente consultare il 

dettaglio della propria offerta verificandone lo stato e i relativi allegati sia prima che dopo 

averne confermato l’invio in piattaforma.”. 

Rilevato che con verbale del 28.04.2021 il RUP, prendendo atto di quanto emerso dalle 

verifiche effettuate da ARIA S.p.A., propone di escludere dalla procedura in oggetto 

Progettando s.r.l. di Piove di Sacco (PD) in quanto l’offerta tecnica presentata è carente di 

ogni elemento essenziale richiesto dal disciplinare di gara e conseguentemente non valutabile; 

Dato atto delle verifiche e degli accertamenti effettuati; 

Ritenuto di condividere le conclusioni del RUP di cui al verbale del 28.04.2021; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario. 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle attività svolte: 

- dal RUP il 02.04.2021 e il 14.04.2021 come da verbali in pari data, dai quali si evince 

che tutti gli operatori economici sono ammessi alle fasi successive della procedura di 

gara in oggetto; 

- dalla commissione giudicatrice nelle sedute del 21.04.2021, dai cui verbali emerge che 

è stato riscontrato che i  files presentati dall’operatore economico Progettando s.r.l. 

erano costituiti dalla sola copertina; 

- dal RUP il 28.04.2021; 

2. di approvare i verbali del RUP e della commissione giudicatrice relativi alle sedute di cui 

al punto 1, agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale; 

3. di escludere dalla procedura in oggetto Progettando s.r.l. con sede in Via E.C. Davila n. 1, 

35028, Piove di Sacco (PD), in quanto l’offerta tecnica presentata è carente di ogni 

elemento essenziale richiesto dal disciplinare di gara; 

4. di ammettere alle fasi successive della procedure i rimanenti operatori economici. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 
 

Il responsabile del procedimento: ing. Gualtiero Manni                                                                            UOS Impiantistica GM/am 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)   



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 941/2021) 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA 

RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ASST PAPA GIOVANNI XXIII. 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 

previste per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 05/05/2021 Il Direttore 

  Dr. / Dr.ssa Casati Alberico 

   
 

 

 

 

 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.941/2021 

ad oggetto: 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA RELATIVI 

ALLA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEI 

LAVORI DI INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO AI FINI 

DELL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’A.S.S.T. PAPA GIOVANNI XXIII. 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


		2021-05-13T14:21:25+0000


		2021-05-13T14:29:50+0000
	Firma applicativa




